
 

 

• Gestor(a): TarcisioTorres Pedreira 

• Av. Hanibal Pedreira, 01 – São Gonçalo dos Campos - Ba 

• Tel: 75 3246-3184 

TERÇA-FEIRA – 20 DE AGOSTO DE 2024 - ANO VIII – EDIÇÃO N° 150 

Edição eletrônica disponível no site www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO GONÇALO DOS CAMPOS 
PUBLICA: 

 

 

 

▪ DECRETO Nº 091/2024: ABRE, AO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL VIGENTE, NO ÂMBITO DO PODER 

EXECUTIVO MUNICIPAL, O CRÉDITO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO. 

▪ DECRETO Nº 092/2024: ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR.

http://www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

 
www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br  

 AV. Hanibal Pedreira, 01 São Gonçalo dos Campos – Ba | Tel: 75 3246-3184  |  • Gestor(a): Tarcisio Torres Pedreira      
3 

TERÇA-FEIRA 

20 DE AGOSTO DE 2024 

ANO VII – EDIÇÃO N° 150 

 
 
 
 
 
 
 

PRAÇA DA BANDEIRA, 01

CENTRO

14.060.602/0001-49

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no que dispõe a Lei Federal nº. 4.320,
de 1964, em seus artigos 41 inciso I, 42 e 43,  § 1º, inciso III e devidamente autorizado pela Lei Minicipal Orçamentária (LOA)

D E C R E T A

Abre, ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social vigente, no âmbito do Poder 
Executivo Municipal, o crédito por excesso de arrecadação no valor de 168.800,00 ( 
Cento e Sessenta e Oito Mil Oitocentos Reais), na forma que indica e dá outras 
providências;

Decreto Nº 91, de 14 de Agosto de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DOS CAMPOS

SAO GONCALO DOS CAMPOS - BA

CNPJ:

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em

 Artigo 2º - Os recursos para cobertura do Crédito Adicional Suplementar de que trata o Artigo Anterior, decorrerão por conta

TARCISIO TORRES PEDREIRA
CPF: 016.869.675-43

TARSIO TORRES PEDREIRA
CPF:019.198.435-31

Fica aberto, ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social vigente no âmbito do Poder Executivo Municipal, o crédito 
Suplementar  no valor de 168800 ( Cento e Sessenta e Oito Mil Oitocentos Reais), que serão alocados e detalhados nos 
Projetos/Atividades e Unidades Orçamentárias indicados no Quadro I, anexo, integrante deste Decreto.

Artigo 1º -

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIO(A) DE FINANÇAS

Decreto Nº 91, de 14 de Agosto de 2024

Dotações Suplementadas

 

 

 

  . 0.501 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME

2042 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 28.400,00Transferência do Salário-Educação1550

Total do Projeto / Atividade R$ 28.400,00

Total da Unidade  R$ 28.400,00

  . 0.701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

Página 1 de 2

http://www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

 
www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br  

 AV. Hanibal Pedreira, 01 São Gonçalo dos Campos – Ba | Tel: 75 3246-3184  |  • Gestor(a): Tarcisio Torres Pedreira      
4 

TERÇA-FEIRA 

20 DE AGOSTO DE 2024 

ANO VII – EDIÇÃO N° 150 

 
 
 
 
 
 
 

PRAÇA DA BANDEIRA, 01

CENTRO

14.060.602/0001-49

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DOS CAMPOS

SAO GONCALO DOS CAMPOS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

 

 

  . 0.701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2052 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA - MAC

3.1.9.0.34.00.00.00Outs. Desp. P.Dec.Contr.Terceirização 17.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde1600

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 90.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde1600

Total do Projeto / Atividade R$ 107.000,00

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 33.400,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde1600

Total do Projeto / Atividade R$ 33.400,00

Total da Unidade  R$ 140.400,00

168.800,00Valor Total Suplementado R$

Suplementação por excesso de arrecadação II - R$ 168.800,00Inciso: 

TARCISIO TORRES PEDREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

CPF: 016.869.675-43

SAO GONCALO DOS CAMPOS, Decreto Nº 91, de 14 de Agosto de 2024

Resumo por Fonte Adição Recurso

1550 -Transferência do Salário-Educação 28.400,00 28.400,00

1600 -Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde140.400,00 140.400,00

Total Geral: 168.800,00 168.800,00

Página 2 de 2

http://www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

 
www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br  

 AV. Hanibal Pedreira, 01 São Gonçalo dos Campos – Ba | Tel: 75 3246-3184  |  • Gestor(a): Tarcisio Torres Pedreira      
5 

TERÇA-FEIRA 

20 DE AGOSTO DE 2024 

ANO VII – EDIÇÃO N° 150 

 
 
 
 
 
 
 

PRAÇA DA BANDEIRA, 01

CENTRO

14.060.602/0001-49

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 142.800,00( Cento e
Quarenta e Dois Mil Oitocentos Reais), para fins que se especifica
e dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 1022 de
21 de dezembro de 2023.

Decreto Nº 92

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DOS CAMPOS

SAO GONCALO DOS CAMPOS - BA

CNPJ:

14/08/2024

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

0201 GABINETE DO PREFEITO

2154 MANUTENÇÃO DA AÇÕES DA PROCURADORIA JURÍDICA - PROJUR

3.3.9.0.34.00.00.00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao
17.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.35.00.00.00Serviços de Consultoria
17.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 34.000,00

Total da Unidade  R$ 34.000,00

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEFIN

2020 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SEC. MUN. DE FINANÇAS - SEFIN

3.3.9.0.34.00.00.00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao
12.500,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores
2.300,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.93.00.00.00Indenizações e Restituições
9.000,00Recursos provenientes de taxas e contribuições1753

Total do Projeto / Atividade R$ 23.800,00

Total da Unidade  R$ 23.800,00

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA ,ESPORTE E  LAZER

1033 CONST. REESTRUTURAÇÃO, REQUALIFICAÇÃO OU REFORMA DE BENS PÚBLICOSS

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
16.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 16.000,00

2081 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CULTURA, ESPORTE E LAZER

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
6.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

Total da Unidade  R$ 22.000,00

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2052 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA - MAC

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
20.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2059 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DE SAÚDE

3.3.9.0.93.00.00.00Indenizações e Restituições
27.800,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 27.800,00

Página 1 de 3

http://www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

 
www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br  

 AV. Hanibal Pedreira, 01 São Gonçalo dos Campos – Ba | Tel: 75 3246-3184  |  • Gestor(a): Tarcisio Torres Pedreira      
6 

TERÇA-FEIRA 

20 DE AGOSTO DE 2024 

ANO VII – EDIÇÃO N° 150 

 
 
 
 
 
 
 

PRAÇA DA BANDEIRA, 01

CENTRO

14.060.602/0001-49

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DOS CAMPOS

SAO GONCALO DOS CAMPOS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

Total da Unidade  R$ 47.800,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2023 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
100,00Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social1661

Total do Projeto / Atividade R$ 100,00

2125 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA AUXÍLIO BRASIL

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
1.100,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS1660

Total do Projeto / Atividade R$ 1.100,00

Total da Unidade  R$ 1.200,00

1002 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

2068 AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

3.3.9.0.34.00.00.00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao
14.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 14.000,00

Total da Unidade  R$ 14.000,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$142.800,00

142.800,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

Dotações Anuladas

  

  

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO - SEPLAN

2013 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO - SEPLAN

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
9.000,00Recursos provenientes de taxas e contribuições1753

Total do Projeto / Atividade R$ 9.000,00

Total da Unidade  R$ 9.000,00

0501 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME

2029 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE CURSO TÉCNICO E UNIVERSITÁRIO

3.3.9.0.34.00.00.00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao
100.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
3.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente
4.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00

2049 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.9.0.35.00.00.00Serviços de Consultoria
9.300,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 9.300,00

Página 2 de 3

http://www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

 
www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br  

 AV. Hanibal Pedreira, 01 São Gonçalo dos Campos – Ba | Tel: 75 3246-3184  |  • Gestor(a): Tarcisio Torres Pedreira      
7 

TERÇA-FEIRA 

20 DE AGOSTO DE 2024 

ANO VII – EDIÇÃO N° 150 

 
 
 
 
 
 
 

PRAÇA DA BANDEIRA, 01

CENTRO

14.060.602/0001-49

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DOS CAMPOS

SAO GONCALO DOS CAMPOS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

0501 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME

Total da Unidade  R$ 116.300,00

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2061 MANUTENÇÃO DE PROGRAMA ESPECIALISTAS NAS COMUNIDADES

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
16.300,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 16.300,00

Total da Unidade  R$ 16.300,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA COM REESTRUTURAÇÃO DOS SERVIÇOS

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
100,00Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social1661

Total do Projeto / Atividade R$ 100,00

2125 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA AUXÍLIO BRASIL

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
1.100,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS1660

Total do Projeto / Atividade R$ 1.100,00

Total da Unidade  R$ 1.200,00

142.800,00Valor Total Anulado R$

  

 

TARCISIO TORRES PEDREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

CPF: 016.869.675-43

SAO GONCALO DOS CAMPOS, 14 de agosto de 2024

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 3 de 3

http://www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br/

		2024-08-20T17:20:22-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182




